DISTRIBUTIVA ET

P A R T I T I V A.

Item, Nomina partitiua, aut partitiuē posita, velut *Quisque*, *Quisquis*. *Quicunque*, *Quidam*, *Quis interrogatum*, & *Quis*, pro aliquis: *Aliquis*, *Vterque*, *Neuter*, *Vteruis*, *Vtercunque*, *Nemo*, *Nullus*, *Solus*, *Vnus*, *Medius*.

Quisque huius nationis.

Vnumquodque animantium.

Prouocat *vnumquemlibet* *vestrum*.

Vtrion horum manis, accipe.

Partitiva, quorū hic syluae est, genitiuum petunt numeri pluralis, aut singularis nominis collectivi.

Quisque huius nationis. Cadauno deha nation.

Teren. in And. An quisquam gentium est aequus miser
Ne ego? Vnumquodque animalium. Cadaun animal.

Pronunciat vnumquemlibet vestrum. Desafia à qual
quieres de vosotros.

Vtrum harum manus accipe. De estos dos toma el
que quisiéres.

Teren. in Andria, Mitte orate. Vna harum quaevis
causa me, ut faciam, monet.

Hic iuslo brevior esset, nisi primo Copie Erasmi de
hiis vocibus extaret caput, non minus doctum, quam elegans.

Exponuntur per Inter, vel Ex.

Vnus omnium: id est, solus omnium.

Medius duorum: id est, inter duos.

Et, Dimidium animæ.

Vnus omnium. Id est, solus inter omnes. Cice. in Lelio,
Quem vnum nostra ciuitatis. Et ingenio & industria
præstantissimum audeo dicere. Io olate dezir que era
en ingenio, y industria el uno de los mas excellente
de la ciudad.

Medius duorum. El que está en medio de dos.
Animæ dimidium. Al qual yo amo como ami mismo.

Ciceron primo Officiorum, Quorū iter, suo studio de
le Tatu, contēpsit alterum. Proeo quod est, ex quibam.

Itē Alter, Alius, & his aequipollētia pro
nomina, Hic & Ille, & aduerbum Parim.

Cic. Off. 1, Quorum alter te scientia augere potest,
altera exemplis. Itē alter & altera partes totius sci-
licet quorum sigillatim sumis. Unde partitina appelle-
lantur, quod pars à toto seducatur.

Cic

Cit.lib.2-de Oratore,Sed eorū partim in pōpa,partim in acie illustres esse voluerunt.Que particula nū quā non geminata legitur:sed cū genitiis,pro aliqui
retusis,authore Gellio lib.10.ea.13.

A P P E N D I X . I.

Quanquā in his genitiis significans totum,in alium casum sc̄epe vertitur.

Quis hominū vidit? Et, Quis homo vidit?
Neuter Catonum. Et, Neuter Cato.

Animantium, vel animantia, alia sunt volatilia, alia reptilia.

Terēt.in Phorm. Quis homo est? Que hombre es?

Cice.pro Corne.Balbo. Quis nostrum est, cui non illa cimitas sit huius studio, cura, diligentia commendatior?
Et, Quis hominum vidit? Qui en lo ha visto?

Animantium, vel animantia, alia sunt volatilia, alia reptilia. De los animales los vnos volan, los otros van el vientre contra tierra.

A P P E N D I X . II.

Ad hanc formā pertinent, Quotus, Quotus quisque, ordinem significantia moneralia.
Quotus eras coniuariorum, seu coniua?
Quintus regum Romanorū: id est, inter reges. Sapientius octauus.

Quanquā in hoc postremo non tā ordine significat, quā numerū simpliciter: ut in illo,

Dic quotus esse velis.

Teren. Qui esse primos se omnium rerum volunt.

Cic. in Tuscul. Quotus enim quisque philosophorum.

Quotus eras connumerarum, aut communia? Quantos erades al conuite?

Quintus regum Romanorum. El quinto Rey de los Romanos.

Horat. in Serm. Sapientum octauum. Que se aiuta al numero de los siete sabios. nempe qui sibi multum tribuat in sapientia. Quotus pro quo. Mart. Dic quotus, C' quanto cupitis cœnare. Di me quantos soy, y quantoquieres despender por cenar?

DATIVVS POST NOMEN COMMODI, AVT IN COMMODI.

Adiectiva que cōmodum, aut incōmodū significat, aut relationē ad aliquid, dativum exigunt: vt, Rē tibi per molestā, mibi incūdam, tibi pernicioſam, mibi salutarem.

Plant. in Epid. Volo te verbis paculis, si tibi molestū non est. Si no to may enojo, os querra de zir de palabras. Cicero. pro Archia. Erat temporibus illis incusus Q. Metello illi Numidico, C' eius Pio filio. Fulgo diceretur placens.

Hac res milii incūda est. Esta cosa me plaze.

Tibi pernicioſa. A ti dañosa.

Mibi salutaris. A mis prouecharosa.

Cicer. pro Milone. Nec nobis tā salutarē hāc in iudicādo literā, quā illans tristē dedisset. Mas antes nos hu uiera condénado que delibrado. Vide Bud. in Páde Elas,

Eras, & salutaris, c. litera trifl. nempe coudemnationis nota. Idem in Ledio, V trique nostrum admodum gratum feceris. Illeis gran plazer alos dos.

R E L A T I V A.

*Aptus, Accommodus, Idoneus, Utile:
Inutilis bello, siue ad bellum.*

Natus glorie, & ad gloriam.

Obnoxius illi.

Amicus huic, & huius.

Similis, Dissimilis huic, et huius.

Diversus huic, vel ab hoc, Affinis cognatus huic, vel huius.

Nam cum huiusmodi substantiæ capiantur, genitio magis gaudent.

Cicero pro lege Manilia, Q uoniam ad omnia vestrae memorie bella conscientia, dimino quodam consilio natus esse videatur. Parece ser nascidio, para este hecho, al qual es tan propicio.

Ibidem, Qui se patrie, qui cibibus suis, qui laudi, qui gloria, non somno, non conuiuis, non delectationi natos arbitrantur. Que piensan ser nascidos para aprobar a su tierra, y para ganar honrra, no para dormir, ni tomar sus deleystes.

Plantus in Pœn. Mihi est obnoxius. Es bien tenido a mi.

Terentius, Amicus nobis iam inde a puer. De niñez es nuestro amigo.

*Idem in Permione, Solus est homo amico amicis
Es unico en amicitia.*

*Idem in Adelphis, Similis est maiorum suum. Se-
meante a sus antepasados.*

*Cicero lib. 5. de finibus, Non video cur non potuerit pa-
tri similis esse filius, Idem, Non alienus à Scuola stu-
dis. Haze como Scuola.*

*Item, Aliena orationi nostra. Contraria a nues-
tra opinion.*

Affinis sceleris. Participante en el maleficio.

*Terentius in Adelph. Hegio ha est cognatus prexi-
mus, affinis nobis. Quintilianus lib. 8. Vicina virtuti-
bus virtus. Por poca cosa caemos de virtud en vicio.*

ACCVSATIVVS POST

nomen spatij, mensuræ.

*Quæ certum magnitudinis modum signi-
ficant, accusatiuum admittunt.*

*Longus, Latus, Altus, Crassus,
Turris alta trecentos pedes.*

*Liber crassus tres digitos, siue trium digi-
torum crassitudine, & ducentorum pe-
dum altitudine.*

*Turris alta trecentos pedes. Torre alta de tresien-
tos piedes.*

Liber crassus tres digitos. Guerro de tres dedos.

CIRCVITIONIS VIS.

*Quedam per circunlocutionem accusa-
timus*

tuum admittunt: ut,

Non sum id nescius: id est, non ignoror.

Cuius generis sunt & illa:
Eius rei mibi venit in mentem: id est, recordatus sum.

Et, Id mibi anus indicium fecit, id est, indicauit.
Et, Opus est mibi hac re.

*Pluribus verbis cum id, quod uno, aut paucioribus
 certe dici potest, explicatur, circuitus est: cuius interim
 ea est virtus, ut vocis, cui respondeat, casum admittatur.*

*Turpilinus in Epiclero apud Nonium, At enim scies,
 que fuisti nesciens. Cum accusatus pro eo quod est, que
 ignorasti.*

*Eius rei mibi venit in mentem. Genitium habet,
 quod respondeat illi, Recordatus sum.*

*Terentius in Adelphi, Neque ea immerito solita
 eredit mibi, me psaltriam hanc
 Emissa: id ansi mibi indicium fecit. Me lo hizo sa-
 ber. Dicam potius cum Cicerone ad Octavium, Illud
 vero quod & presentis doloris est indicium.*

*Terentius in Andria, Quid verbus opus est? Que
 cumplen tantas palabras? Habet ablativum, ut ego,
 cui significacione est simile.*

*In Phormione, Nunquid est, quod opera mea verbis o-
 pus sit? Si hay algo en que os pueda servir. Pro in-
 diges.*

*Et cum infinitius. Ibidem,
 Sed opus est mibi, Phormionem ad hanc rem adin-
 trem dari.*

Et

*Et adiectione, Dux C^o author nobis opus est. Tene-
mos falta de vn capitán, o guidon: Ex Cicerone in
Epistola.*

*Cuius generis sunt C^o illa. Terentius in Andria,
Ab, quanto satanas est, te id dare operam,
Qui istum amorem ex animo amoueras tuo, C^oc. Pre-
ce quod est, te id curare.*

*Idem in Adelphis, Idne es sis authores mibi? Id est,
suadet?*

*Plautus in Truculento, Quid tibi hanc notio est, in-
quam meam amicam? Id est, hanc cognoscu. C^o ei ac-
censatio verbale iungitur.*

*Sic Terentius in Eunoco, Quid hoc redditio est? Pro,
Quid hoc redditii?*

*Sic dicimus, Cordi est mibi id est, placet.
Et, suppetas ferre alicui: id est, auxiliari.*

*Vt in summa dicam, latius serpit hac circumscriptionis
vis, in qua circunspecto iudicio opus est.*

ABLATIVVS POST Nomen.

*Dignus & indignus ablatuum asci-
scunt.*

Dignus est bonore.

Dignus est illo.

Dicimus tamen, Dignus ut honoretur.

Dignus quem omnes honorent.

Et, Dignus honorari ab omnibus.

Cic

Cicero de Senectute, Praclarum responsum, Et docto
homine dignum. Respuesta digna de hombre sa-
bio.

Terentius in Eunucho, Et tu in dignus qui faceres
tamen. Tu no eras digno de lo hazer.

Dignus ut honoretur. Digno de ser honrado.

Datur infinitimo, sed in carmine. Martialis,
Differeam, si tu Pyladi prestare matellam

Dignus es. Que yo muera, si tu eres digno de de-
scalzar à Pylades.

Non perinde visitatum est, Militia est operis altera
digna tui: apud Ouidium. Cicero de Crassum re-
sponsis, Et non esse in hac civitate dignum huius im-
peri: dicit.

Item Vacuus, Onustus.

Vacuus curis.

Onustus diuitiis.

Pauper, Diues, Plenus, Inanis etiam geniti-
uum admittunt.

Copie nomina Et in opere, genitivum sine ablative
admittunt.

Quintilianus libro primo, Et qui pleni sunt huius-
modi impedimentum grammaticorum commentarij.

Platus in Epid. Plenus consilij es. Lleno de con-
sejo. plenus amoris. Muy amorofo. Virgilium,
Que regio in terris nostri non plena laboris?

Terentius in Eunucho, Plenus rimarum sum. No
tengo nada secreto.

Sallustius, Ager aridus, Et vacuus frugum. Ste-
ril sin furto.

Cic

Cicero Attico, sin eris ab isto periculo vacans. Fueras de este peligro. Vacans cursus. Sin cuidado.

Dives agris. Riquo en posesiones. Ouidius. Dives opum, Virgilinus.

Cicero secundo Tusculanorum, O verborum inops interdum, quibus abundare te semper putas.

Ouidius, Sanguinis atque anima corpus inane fuit. Sinse anima.

PRONOMI- NUM CONSTRV- CTIO.

Genitiui primitiuorum.

NE*i, tui, Sui, Noſtri, Veſtri, genitiui primitiuorum ponuntur cum passio significatur. Nam cum a-Ello, adduntur possessiva, Meus, Tuus, Noſter, Veſter.*

Languet deſyderio tui: nempe quo tu deſyderaris.

Fauet deſyderio tuo: quo tu deſyderas.

Item, Pars tua: que tibi debetur.

Pars tuū : id est, manus, aut pes, corpus, animus.

Imago tua: quam tu possides.

Imago tui: quae te representat.

Posseſſorum yſum popularis sermo demonstrat:
Mens. Myo. Tuis. Tuyo. Nostro. Vester.
Vuestro: niſi quid repetitioni natum pronomen (yſum)
ſcrupulam initit: quo te lector ſuo loco expediam.